



Република Србија
Министарство унутрашњих послова
Секретаријат
02/4 број 072 -152/23-6
Датум: 28.6.2023. године
Београд

РЕПУБЛИКА СРБИЈА	
ЗАШТИТНИК ГРАЂАНА	
Београд	
05.11.2023	
Ч	12 14 16441

ЗАШТИТНИК ГРАЂАНА

Београд
ул. Делиградска бр. 16

Веза: Ваш бр. 412-14/23, дел. број 8954 од 12.4.2023. године

Поводом Вашег дописа упућеног Министарству унутрашњих послова Републике Србије, а у вези посете НПМ Полицијским станицама Сопот, Младеновац, Сурчин, Лазаревац и Барајево, Полицијске управе за град Београд 7. и 10. марта 2023. године, обавештавамо вас да су полицијски службеници Полицијске управе за град Београд, Дирекције полиције и Сектора за логистику извршили одговарајуће провере и сачинили посебан извештај, који Вам се доставља у прилогу.

Прилог: Копија извештај ПУ за град Београд
Извештај СзЛ

31
в.д. СЕКРЕТАРА МИНИСТАРСТВА





Република Србија
МИНИСТАРСТВО УНУТРАШЊИХ ПОСЛОВА
Дирекција полиције
Полицијска управа за град Београд
03.15.1.2 број 07.3-6/2023
9. мај 2023. године
Београд

ИЗВЕШТАЈ

Дана 25.4.2023. године Полицијској управи за град Београд од стране Заштитника грађана, Националног механизма за превенцију тортуре, достављен је Извештај о посети Полицијској управи за град Београд број 412-14/2023, деловодни број 8952 од 12.4.2023. године.

Дана 27.4.2023. године од стране дирекције полиције МУП-а РС Полицијској управи за град Београд достављен је акт 03 број 5401/23 од 26.4.2023. године уз који је такође достављен поменути извештај Заштитника грађана, Националног механизма за превенцију тортуре. Од стране Дирекције полиције наложено је да се достави извештај о поступању по свакој тачки препоруке

Увидом у достављени извештај утврђено је да је Национални механизам за превенцију тортуре дана 7. и 10. марта 2023. године извршио контролне ненајављене посете у Полицијској управи за град Београд у ПС Сопот, ПС Младеновац, ПС Сурчин, ПС Лазаревац и ПС Барајево у циљу праћења поступања по претходним препорукама Националног механизма за превенцију тортуре из 2022. године.

Даљим увидом у достављени извештај утврђено је да је Национални механизам за превенцију тортуре дао је следеће препоруке:

1. ПС Младеновац ће лицима која су задржана у кривичном поступку уручивати писмена обавештења о правима задржаних лица, односно образац у ком ће бити наведена права задржаног из члана 29. Правилника о полицијским овлашћењима.
2. У полицијским станицама Младеновац, Сопот и Барајево полицијски службеници ће надзор над задржаним лицима вршити повременим обилазцима и разговорима са лицима и у записнике о задржавању ће уносити податке о томе када су обишли задржано лице, као и напомене у вези са тим, уколико постоје.
3. Полицијске станице Младеновац и Лазаревац ће обезбедити адекватно осветљење у просторијама за задржавање у којима је оно недовољно.
4. ПС Сопот ће у записнике о задржавању увек уносити и податке када је задржаном лицу понуђен оброк, који је лице одбило.
5. ПС Младеновац ће обезбедити душек за лежајеве у просторијама за задржавање.
6. ПС Сопот ће за лежај у просторији за задржавање обезбедити душек и организовати редовну замену и прање постељине, тако да свако задржано лице добије на коришћење чисту постељину.

Такође, у предметном извештају између осталог се наводи да је Национални механизам за превенцију тортуре у вези са препоруком од 2022. године у којој је наведено да ће посећене полицијске станице лицима чије задржавање траје дуже од 12 сати обезбедити барем један комплетан оброк утврдио да се исхрана за задржавање лица обезбеђује из ресторана „Бежанијска Коса“, који ради у склопу Одељења за организовање исхране и смештаја Министарства унутрашњих послова или из локалних продавница и ресторана са којима полицијске станице имају уговор (ПС Сопот и ПС Лазаревац), али да се исхрана састоји само од сувих оброка - нарезак или паштета и хлеб. Наводи се да је од стране Националног механизма за превенцију тортуре уочено да и када полицијске станице од ресторана требују ручак — добијају искључиво паштете и хлеб. Као пример наводи се да је за лице које је задржано у кривичном поступку у ПС Сурчин, од стране наведене ПС требована по два доручка, ручка и вечере, а да је од ресторана „Бежанијска Коса“ ПС Сурчин добила 6 паштета и 6 парчета хлеба.

С обзиром на наведено у извештају се наводи да би Национални механизам за превенцију тортуре желео да добије коментаре Министарства унутрашњих послова на наведено.

Такође наводи се да би Национални механизам за превенцију тортуре желео да од Министарства унутрашњих послова добије информације о плановима за адаптацију просторија за задржавање у ПС Лазаревац, Сопот и Младеновац.

У циљу поступања по препорукама Националног механизма за превенцију тортуре и отклањања уочених неправилности од стране Одељења за контролу рада у Полицијској управи за град Београд је путем Депешног система дана 27.4.2023. године расписана депеша И број: 236-117391/2023 којом су све организационе јединице у Полицијској управи за град Београд упознате са предметним извештајем Националног механизма за превенцију тортуре. Такође овом приликом је наложено да се организационе јединице на које се препоруке односе изјасне о предузетом по наведеним препорукама.

I

С тим у вези од стране ПС Сурчин обавештени смо да су полицијски службеници наведене полицијске станице упознати са предметним извештајем и препорукама Националног механизма за превенцију тортуре.

II

Актом ПС Барајево И 03.15.9.2 број: 07.2-4/23 од 28.4.2023. године ово Одељење обавештено је наведена полицијска станица дана 21.4.2023. године запримила акт Заштитника грађана број 412-14/23, деловодни број 8958 од 12.4.2023. године са предметним извештајем, као и да је од дана запримања наведеног акта започето са упознавањем полицијских службеника ПС Барајево са извештајем и препорукама. Такође обавештени смо да се у предметном извештају на ПС Барајево односи препорука да ће полицијски службеници надзор над задржаним лицима вршити повременим обиласцима и разговорима са лицима и у записнике о задржавању ће уносити податке о томе када су обишли задржано лице, као и напомене у вези са тим, уколико постоје.

Сходно наведеној препоруци у акту ПС Барајево наводи се да ће полицијски службеници без изузетка у поступању према задржаним лицима у просторијама за задржавање вршити повремене обиласке и разговоре са задржаним лицима, где ће у записнике о задржавањима уносити податке о томе када су обишли задржана лица, као и напомене уколико постоје.

III

ПС Лазаревац је дана 28.4.2023. године обавестила Одељење за контролу рада у Полицијској управи за град Београд да су полицијски службеници наведене полицијске станице упознати са садржајем препорука Националног механизма за превенцију тортуре и да се наставља са применом препорука у даљем раду.

Такође обавештени смо да се ПС Лазаревац дана 24.4.2023. године писаним путем обратила Одељењу за логику ПУ за град Београд са молбом да се у обе просторије за задржавање ПС Лазаревац обезбеди адекватно осветљење, односно да се изврши уградња јачих рефлектора.

IV

Дана 28.4.2023. године од стране ПС Младеновац обавештени смо да су полицијски службеници ПС Младеновац упознати са предметним извештајем Националног механизма за превенцију тортуре. Даље смо обавештени да су сви полицијски службеници ПС Младеновац са статусом ОСЛ упознати са препоруком Националног механизма за превенцију тортуре и да ће лицима која су задржана у кривичном поступку уручивати писмена обавештења о правима задржаних лица, односно образац у ком ће бити наведена права задржаног из члана 29. Правилника о полицијским овлашћењима.

Такође наводи се да су полицијски службеници наведене полицијске станице који раде у Дежурној служби упознати са препоруком да у будућем периоду надзор над задржаним лицима врше повременим обилазцима и разговорима са лицима као и да у записнике о задржавању уносе податке када су обишли задржано лице, као и напомене уколико постоје. С тим у вези наводи се да се по предметној препоруци поступа и да се врши обилазак задржаних лица а време се констатује у записник.

Од стране ПС Младеновац обавештени смо и да је дана 27.4.2023. године наведена полицијска станица поступила по препоруци која се односи на адекватно осветљење у просторијама за задржавање у ПС Младеновац у вези чега је Сектору за материјално финансијске послове, Одељењу за логику ПУ за град Београд упућен допис 03.15.16.2 број 404-33/23 у коме се наводи да је у просторијама за задржавање ПС Младеновац потребно обезбедити адекватно осветљење и адаптирање просторија за задржавање у складу са Правилником о условима које треба да испуњавају просторије за задржавање лица.

ПС Младеновац је дана 12.4.2023. године из централног магацина ПУ за град Београд преузела три душека, који су постављени у просторијама за задржавање тако да је поступљено у складу са препоруком број 5. Националног механизма за превенцију тортуре, а просторије за задржавање ПС Младеновац су од дана 12.4.2023. године опремљене душецима.

V

Дана 5.5.2023. године од стране ПС Сопот овом Одељењу достављен је извештај у коме се наводи да ће полицијски службеници ПС Сопот без одлагања у наредном периоду поступати по препорукама Заштитника грађана, Националног механизма за превенцију тортуре и то:

- надзор над задржаним лицима вршиће повременим обиласцима и разговорима са лицима, а у записнике о задржавању уносиће податке о томе када су обишли задржано лице, као и напомене у вези са тим уколико постоје.
- у записник о задржавању уносиће се и податак када је задржаном лицу понуђен оброк који је то лице одбило.
- преко Одељења за логистику ПУ за град Београд обезбедиће се душек за лежај у просторији за задржавање и организоваће се редовна замена постељине, тако да свако задржано лице добије на коришћење чисту постељину.

Остале организационе јединице Полицијске управе за град Београд које нису биле предмет посете Националног механизма за превенцију тортуре дана 7. и 10. марта 2023. године обавестили су ово Одељење да су упознате са предметним извештајем и препорукама.

ИЗВЕШТАЈ САЧИНИО

поручник полиције



Република Србија
Министарство унутрашњих послова
Сектор за логистику
06 број 1606 / 23
20. јун 2023.
Београд

РЕПУБЛИКА СРБИЈА
МИНИСТАРСТВО УНУТРАШЊИХ ПОСЛОВА
СЕКРЕТАРИЈАТ
БЕОГРАД

ПРИМЉЕНО: 7 06 2023

Својер.	Број	Врста	Времетрај
021	072-152/23	5	

СЕКРЕТАРИЈАТ

Предмет: Национални механизам за превенцију тортуре,
Извештај о посети Полицијској управи за град Београд

Веза: Акт заведен под 01 број: 072-152/23 од 25.04.2023. године

Сектору за логистику прослеђен је Извештај о посети Полицијској управи за град Београд, сачињен од стране Заштитника грађана у обављању послова Националног механизма за превенцију тортуре, деловодни број 8954 од 12.04.2023. године, заведен у Кабинету министра под 01 број: 072-152/23 од 25.04.2023. године.

У сегменту предметног извештаја НПМ је изказао потребу за добијањем информација о плановима за адаптацију просторија за задржавање лица у полицијским станицама у Лазаревцу, Сопоту и Младеновцу.

У вези са претходним, обавештавамо вас да су за потребе реконструкције/адаптације просторија за задржавање лица, из буџета МУП-а за 2023. годину, опредељена средства у износу од 10.000.000,00 динара са ПАВ-ом.

Од опредељених средстава за текућу годину, у складу са листом приоритета израђеном од стране Дирекције полиције, Управе полиције, планира се реконструкција/адаптација просторија за задржавање лица у следећим објектима: ПС Велико Градиште, ПС Горњи Милановац и ПС Бујановац.

Имајући у виду напред наведено, просторије за задржавање лица у објектима полицијских станица у Лазаревцу, Сопоту и Младеновцу нису обухваћене планом реконструкције за текућу годину.

У вези примедбе Заштитника грађана наведене у делу извештаја 2.2.5. Препорука НПМ 2022. године, а која се односи на исхрану задржаваних лица, наводимо да је суви оброк састављен од конзерве (паштета, месни нарезак, а по потреби и сардине или туњевине), хлеба и воде или сока, адекватан да задовољи основне хранљиве потребе, а да при том оброк буде здравствено безбедан, имајући у виду да се дешава да оброк намењен

задржаваном лицу дуже стоји до тренутка преузимања од стране задуженог лица из ПУ или ПС-вечерњи или ноћни сати. Могуће је напред наведени оброк допунити воћем или индустријским слаткишем, који нису захтевни у погледу транспорта и складиштења.

С обзиром да је време задржавања притворених лица ограничено, оваква исхрана неће оставити последице на здравље корисника.

Напомињемо да је Чланом 2. Правилника о обезбеђењу исхране и смештаја у Министарству унутрашњих послова (Сл. Гласник РС 27/21 и 143/22) предвиђено да услугу исхране и смештаја обезбеђује организациона јединица овог министарства надлежна за организовање исхране и смештаја, а у складу са расположивим капацитетима у објектима за исхрану, хотелски и самачки смештај, као и у теренским условима у складу са расположивим капацитетима.

в.д. помоћника министра
начелника Сектора

